DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 5

EDITAL N.º 169/2024

Deliberações da reunião ordinária pública 02 de abril 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 04 de abril de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Voto de Louvor à excelente prestação da Equipa de Patinagem Roller Team, da Academia de Patinagem de Braga,

que se sagraram campeãs nacionais de Show e Precisão em Paredes, bem como à Academia de Patinagem de Braga

pela promoção do desporto - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da Equipa de Patinagem Say Yes, destacando as atletas bracarenses Beatriz

Sousa e Gabriela Teixeira, que se sagraram campeãs nacionais de Show e Precisão na Benedita, bem como à equipa

Say Yes do Hóquei Clube de Braga, pelo feito alcançado. - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação do par de atletas Guilherme Dias e Joana Ferreira, pela conquista do título de

campões nacionais 2024, no escalão absoluto Junior II Open, na modalidade de Danças Latinas- Aprovado por

unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da equipa de Karaté do Sporting Clube de Braga, composta pelas atletas

Leonor Gonçalves, Leonor Guimarães, Nicha Pereira e Vitória Bezyuk, que se sagraram campeãs nacionais de

Cadetes em Karaté, em Paredes, bem como ao Sporting Clube de Braga pela promoção do desporto. - Aprovado por

unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da equipa de Karaté do Sporting Clube de Braga, composta pelas atletas

Gabriela Baptista, Leonor Coelho, Mafalda Madureira e Mariana Rosa que se sagraram campeãs nacionais de

Clubes de Karaté, em Paredes, bem como ao Sporting Clube de Braga pela promoção do desporto. - Aprovado por

unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação do atleta do Sporting Clube de Braga, Afonso Gomes, que conquistou o título

de campeão Nacional de Juvenis, escalão Sub-18, no 24º Campeonato de Corta-Mato Curto em Mira, bem como ao

Sporting Clube de Braga pela promoção das variadas modalidades desportivas. - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação ao atleta do Sporting Clube de Braga, Vanessa Carvalho, que conquistou o

título de campeã Nacional de Juvenis, no 24º Campeonato de Corta-Mato Curto em Mira, bem como ao Sporting

Clube de Braga pela promoção das variadas modalidades desportivas. - Aprovado por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 5

• Voto de Louvor à excelente prestação da Equipa Feminina do Sporting Clube de Braga em Corta-Mato Curto,

composto pelas atletas Ester Navarrete, Vanessa Carvalho, Solange Jesus e Sara Duarte que conquistaram o título

de campeãs nacionais na 24ª edição do campeonato Nacional de Corta-Mato Curto, em Mira, bem como ao Sporting

Clube de Braga pela promoção do desporto. - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da Equipa de Futsal do Sporting Clube de Braga, pela conquista da Taça de

Portugal, em Futsal, em final despontada no Pavilhão Multiusos de Sines, bem como ao Sporting Clube de Braga pela

promoção das variadas modalidades desportivas. - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da Equipa Bracara Diamond, da Bracara Team, que se sagraram Campeãs

do Mundo na categoria Big Team, escalão Junior, WDSF World Choreographic Championships em Cambrils, Espanha,

composta pelas atletas Margarida Costa, Diana Zhytayeva, Bárbara Oliveira, Leonor Vieira, Ema Quinteiro

Ferreira, Beatriz Gaspar Gonçalves, Eduarda Martinho, Melissa Freitas, Bruna Borges, Maria Simão, Matilde

Gonçalves, Renata Jesus, Carolina Braga, Eduarda Bogas, Carolina Martinho, Matilde de Sá Pedrosa, Lara

Gonçalves, Mariana Ferreira, Gabriela Capa Ferreira e Maria Carolina Correia, bem como ao Bracara Team pela

promoção do desporto. - Aprovado por unanimidade;

• Resumo da tesouraria referente ao dia 26.03.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação das atas n.º 55 e 56 das reuniões ordinárias da Câmara Municipal de 04 e 15 de março de 2024 –

Aprovadas por unanimidade;

2. Relatório de Gestão e as Demonstrações Financeira de 2023 – Aprovado por maioria com votos a favor da coligação

Juntos por Braga, voto contra do PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para apreciação;

3. 1.ª Alteração Orçamental Modificativa (Revisão) 2024 – Aprovado por maioria com votos a favor da coligação Juntos

por Braga, voto contra do PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

4. 4ª Alteração à Estrutura Orgânica do Município de Braga, do Mapa de Pessoal 2024 e do Plano de Recrutamento 2024 -

Retirado da agenda;

5. Documentos de prestação anual de contas das empresas municipais, relativo ao exercício de 2023 – Tomou-se

conhecimento;

6. Proposta dAlteração dos Estatutos da Empresa Teatro do Circo EM, S.A. - Aprovado por unanimidade e remeter à

Assembleia Municipal para aprovação;

7. Aditamento ao Contrato de Arrendamento para fins não habitacionais entre o Município de Braga e o Seminário de Nossa

Senhora da Conceição - Ratificado por maioria com votos a favor da coligação Juntos por Braga, voto contra do

PS e abstenção da CDU;

8. Constituição do direito de Superfície relativamente às antigas instalações da EB1 do Bairro Nogueira da Silva a favor da

Cruz Vermelha Portuguesa - Aprovado por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 5

9. Programa de Alienação de Sucata de Viaturas por carta fechada - Aprovado por maioria com voto a favor da

Coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU;

10. Pedido de transferência da Farmácia Pinheiro do Concelho de Braga - Aprovado por maioria com voto a favor da

Coligação Juntos por Braga, do PS e abstenção da CDU.

11. Classificação da Fonte dos Granginhos ou de Trás de São Marcos, Sita na Rua De São Lázaro, União de Freguesias de

Braga (São José De Lázaro e São João do Souto) como Monumento de Interesse Municipal – Decisão Final - Aprovado

por unanimidade;

12. Classificação do Prédio Nº 5-9 Da Rua de São Victor, Situado na Rua de São Victor, Freguesia de São Victor Como

Monumento de Interesse Municipal – Inicio de Procedimento - Aprovado por unanimidade;

13. AQ.01.23. DMOSM - Aprovação do conteúdo do Relatório Final de Avaliação e Ordenação das Propostas e aprovação da

adjudicação e das minutas do contrato - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

voto contra do PS e abstenção da CDU.

14. CPE.17.21. DMOSM - Requalificação e Ampliação do Pavilhão das Goladas – Retificação da Informação Técnica da

MOC 2. - Retificado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU.

15. Inserção da rede pedonal e ciclável no centro urbano de Braga - Variante da Encosta, Fraião (REF. CPE.07.22. DMOSM)

– Conta final da empreitada – Aprovação/Ratificação - Ratificado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos

por Braga, abstenção do PS e da CDU;

16. CPE.11.22. DMOSM - Requalificação da piscina municipal do Complexo Desportivo da Ponte – 2º pedido de prorrogação

de prazo - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU;

17. Aprovação final órgãos autárquicos - 1.ª alteração Regulamento Benefícios Fiscais - Aprovado por maioria com voto a

favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para

aprovação;

18. Proposta para aprovação do Regulamento de Concessão de Direitos e Benefícios aos Voluntários de Proteção e Socorro

- Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

19. Protocolo de Colaboração "Fazer Bem" com a Associação Humanitária e Beneficente de Bombeiros Voluntários de Braga

- Aprovado por unanimidade;

20. Transferência de Competências em matéria de Ação Social | Celebração de Protocolos de Cooperação (SAAS) - a)

Associação de Pais e Amigos da Freguesia de Cunha; b) Associação Social, Cultural, Recreativa e Desportiva de

Nogueiró | ASCREDNO; c) Associação Juvenil “A Bogalha”; d) Centro Comunitário de São Martinho de Dume; e) Centro

Cultural e Social de Santo Adrião f) Colégio São Caetano g) Cruz Vermelha Portuguesa – Delegação de Braga h) Santa

Casa da Misericórdia de Braga i) Sempre a Crescer – Cooperativa de Solidariedade Social, CRL - Aprovado por

unanimidade. Vereador Ricardo Sousa pediu escusa de votação na alínea e);

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 5

21. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo - a) COM – clube de orientação do Minho; b) LAC- liga de

aeromodelismo do Cávado; c) Clube de ténis do Minho - Aprovado por unanimidade;

22. Apoios Financeiros - Contratos de dinamização cultural - a) Associação Recreativa e Cultural de Palmeira; b)

Auaufeiomau – Cooperativa Cultural, CRL; c) Associação Cultural e Recreativa de Dume; d) Ritmo Alegórico –

Associação Cultural; e) Cabido da Sé de Braga - Aprovado por unanimidade. Vereador Adolfo Macedo pediu escusa

de votação na alínea b);

23. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias - a) União de Freguesias de Morreira e

Trandeiras, para execução da obra denominada “Reforço de verba - Requalificação da Rua do Calvário - Morreira”; b)

Junta de Freguesia de Tadim, para execução da obra denominada “Requalificação da Escola do Padrão”;  c) União de

Freguesias de Crespos e Pousada, para execução da obra denominada “Intervenção na Rua de Portas - Crespos” -

Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

24. Atribuição de apoios financeiros a freguesias - a) Junta de Freguesia de Ferreiros e Gondizalves, para apoiar a

“Colocação de ossários no cemitério de Ferreiros”; b) Junta de Freguesia de Lamas, para apoiar a “Ilustração histórico -

arqueológico sobre a Mamoa de Lamas” - Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para

aprovação;

25. Propostas de atribuição de apoios financeiros a entidades - a) Associação Pint of Science Portugal: Festival Internacional

de Comunicação de Ciência; b) Fundo Social Desportivo e Cultural Trabalhadores Câmara Municipal Braga e Empresas

Municipais - Aprovado por unanimidade;

26. Atualização de preços do Tanatório de Braga para 2024 - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação

Juntos por Braga, da CDU e abstenção do PS;

27. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento – Aprovado por unanimidade remeter à

Assembleia Municipal para conhecimento;

28. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento - Indeferido por unanimidade;

29. Regularização de Faturação - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga, abstenção

do PS e da CDU;

30. Reembolso do pagamento de taxas e licenças pagas pela empresa Proeza Poética, S.A, no âmbito do Contrato de

Investimento - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU;

31. Plano Diretor de Iluminação Pública (PDIP) - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

do PS e voto contra da CDU;

32.  Delimitação Unidade Execução Trezeste - Aprovado por maioria com voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

do PS e abstenção da CDU;

33. Aprovação da ata em minuta - Aprovado por unanimidade.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 5 de 5

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do

Município.

Braga, Paços do Município

O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-04-03T15:27:43+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-04-03T16:44:50+0100